

## 財政事情に関する公表

地方自治法第243条の3の規定により令和3年4月から令和3年9月までに至る間の本市の財政事情を次のとおり報告する。

令和3年12月1日

郡上市長 日置敏明

## 第1 収入の概況

(令和3年9月30日現在)

一般会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
市税	4,673,683	0	4,673,683	0	4,673,683	2,832,673	60.6%
地方譲与税	432,350	0	432,350	0	432,350	169,974	39.3%
利子割交付金	4,000	0	4,000	0	4,000	1,418	35.5%
配当割交付金	18,000	0	18,000	0	18,000	5,279	29.3%
株式等譲渡所得割交付金	14,000	0	14,000	0	14,000	0	0.0%
法人事業税交付金	42,000	0	42,000	0	42,000	29,142	69.4%
地方消費税交付金	970,000	0	970,000	0	970,000	543,854	56.1%
ゴルフ場利用税交付金	5,000	0	5,000	0	5,000	6,995	139.9%
環境性能割交付金	26,000	0	26,000	0	26,000	7,891	30.4%
地方特例交付金	155,000	0	155,000	0	155,000	35,100	22.6%
地方交付税	11,380,000	180,845	11,560,845	0	11,560,845	8,328,535	72.0%
交通安全対策特別交付金	4,000	0	4,000	0	4,000	2,018	50.5%
分担金及び負担金	261,664	5,860	267,524	76	267,600	87,482	32.7%
使用料及び手数料	432,695	0	432,695	0	432,695	208,049	48.1%
国庫支出金	2,149,772	667,199	2,816,971	296,092	3,113,063	923,902	29.7%
県支出金	1,804,756	143,892	1,948,648	55,064	2,003,712	290,201	14.5%
財産収入	204,671	0	204,671	0	204,671	14,978	7.3%
寄附金	192	6,035	6,227	0	6,227	51,176	821.8%
繰入金	529,710	84,913	614,623	0	614,623	0	0.0%
繰越金	700,000	0	700,000	163,809	863,809	1,374,927	159.2%
諸収入	350,307	140,737	491,044	484	491,528	75,129	15.3%
市債	2,315,200	245,600	2,560,800	306,800	2,867,600	2,800	0.1%
一般会計収入合計	26,473,000	1,475,081	27,948,081	822,325	28,770,406	14,991,523	52.1%

## 特別会計収入

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	収入済額	収入率
国民健康保険特別会計	4,611,498	19,427	4,630,925	0	4,630,925	1,565,146	33.8%
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	346,374	1,166	347,540	359	347,899	82,304	23.7%
介護保険特別会計	4,499,880	14,119	4,513,999	0	4,513,999	1,974,903	43.8%
介護サービス事業 特別会計	728,584	2,285	730,869	0	730,869	226,667	31.0%
駐車場事業特別会計	6,690	0	6,690	0	6,690	1,611	24.1%
宅地開発特別会計	12,533	0	12,533	0	12,533	6,848	54.6%
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	26,109	0	26,109	0	26,109	31,962	122.4%
鉄道経営対策事業基金 特別会計	561	0	561	0	561	0	0.0%
後期高齢者医療特別会計	641,543	1,219	642,762	0	642,762	203,833	31.7%
小水力発電事業特別会計	52,573	0	52,573	0	52,573	22,446	42.7%
小計	10,926,345	38,216	10,964,561	359	10,964,920	4,115,720	37.5%
大和財産区特別会計	19,000	18,051	37,051	0	37,051	12,717	34.3%
白鳥財産区特別会計	8,122	0	8,122	0	8,122	3,394	41.8%
牛道財産区特別会計	15,721	0	15,721	0	15,721	10,224	65.0%
石徹白財産区特別会計	33,688	0	33,688	0	33,688	17,214	51.1%
高鷲財産区特別会計	31,420	0	31,420	0	31,420	20,542	65.4%
下川財産区特別会計	3,922	0	3,922	0	3,922	4,430	113.0%
明宝財産区特別会計	19,500	7,000	26,500	0	26,500	18,726	70.7%
和良財産区特別会計	11,302	0	11,302	0	11,302	6,085	53.8%
小計	142,675	25,051	167,726	0	167,726	93,332	55.6%
特別会計収入合計	11,069,020	63,267	11,132,287	359	11,132,646	4,209,052	37.8%

なお、収支差引現在高保管状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

めぐみの農業協同組合預金	4,291,355
十六銀行預金	796
現金	755
合計	4,292,906

## 第2 支出の概況

(令和3年9月30日現在)

一般会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
議会費	174,907	0	174,907	0	174,907	89,185	51.0%
総務費	3,045,787	159,300	3,205,087	20,702	3,225,789	1,032,607	32.0%
民生費	6,082,447	127,972	6,210,419	3,188	6,213,607	2,210,517	35.6%
衛生費	3,352,693	103,378	3,456,071	11,103	3,467,174	1,761,081	50.8%
農林水産業費	2,571,512	110,367	2,681,879	86,910	2,768,789	709,594	25.6%
商工費	849,440	442,231	1,291,671	118,500	1,410,171	520,603	36.9%
土木費	3,231,008	8,400	3,239,408	398,408	3,637,816	1,254,162	34.5%
消防費	1,113,341	3,639	1,116,980	18,981	1,135,961	446,171	39.3%
教育費	2,290,818	132,124	2,422,942	132,371	2,555,313	1,066,698	41.7%
災害復旧費	27,900	388,270	416,170	32,162	448,332	34,338	7.7%
公債費	3,703,147	0	3,703,147	0	3,703,147	1,865,016	50.4%
予備費	30,000	△ 600	29,400	0	29,400	0	0.0%
一般会計支出合計	26,473,000	1,475,081	27,948,081	822,325	28,770,406	10,989,972	38.2%

※補正額に予備費充用を含む。

## 特別会計支出

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	支出済額	執行率
国民健康保険特別会計	4,611,498	19,427	4,630,925	0	4,630,925	1,379,434	29.8%
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	346,374	1,166	347,540	359	347,899	143,262	41.2%
介護保険特別会計	4,499,880	14,119	4,513,999	0	4,513,999	1,869,975	41.4%
介護サービス事業 特別会計	728,584	2,285	730,869	0	730,869	329,873	45.1%
駐車場事業特別会計	6,690	0	6,690	0	6,690	1,827	27.3%
宅地開発特別会計	12,533	0	12,533	0	12,533	11	0.1%
青少年育英奨学資金貸付 特別会計	26,109	0	26,109	0	26,109	6,196	23.7%
鉄道経営対策事業基金 特別会計	561	0	561	0	561	0	0.0%
後期高齢者医療特別会計	641,543	1,219	642,762	0	642,762	163,573	25.4%
小水力発電事業特別会計	52,573	0	52,573	0	52,573	8,485	16.1%
小計	10,926,345	38,216	10,964,561	359	10,964,920	3,902,636	35.6%
大和財産区特別会計	19,000	18,051	37,051	0	37,051	3	0.0%
白鳥財産区特別会計	8,122	0	8,122	0	8,122	1,362	16.8%
牛道財産区特別会計	15,721	0	15,721	0	15,721	142	0.9%
石徹白財産区特別会計	33,688	0	33,688	0	33,688	9,258	27.5%
高鷲財産区特別会計	31,420	0	31,420	0	31,420	590	1.9%
下川財産区特別会計	3,922	0	3,922	0	3,922	2,010	51.2%
明宝財産区特別会計	19,500	7,000	26,500	0	26,500	1,064	4.0%
和良財産区特別会計	11,302	0	11,302	0	11,302	631	5.6%
小計	142,675	25,051	167,726	0	167,726	15,060	9.0%
特別会計支出合計	11,069,020	63,267	11,132,287	359	11,132,646	3,917,696	35.2%

### 第3 市民の負担の状況

(令和3年9月30日現在)

(単位：千円)

(単位：円)

区分	現計予算額	調定額	収入済額	徴収率	1人あたり負担額	1世帯あたり負担額
市民税	1,835,079	1,956,920	845,385	43.2%	21,179	55,024
個人	1,620,841	1,756,244	648,192	36.9%	16,239	42,189
法人	214,238	200,676	197,193	98.3%	4,940	12,835
固定資産税	2,443,047	2,646,031	1,696,771	64.1%	42,508	110,438
軽自動車税	150,159	163,967	154,388	94.2%	3,868	10,049
市たばこ税	227,858	125,964	125,964	100.0%	3,156	8,199
入湯税	17,540	10,414	10,165	97.6%	255	661
市税合計	4,673,683	4,903,296	2,832,673	57.8%	70,966	184,371

※ 人口及び世帯数は、令和3年10月1日現在の39,916人と15,364世帯を使用

### 第4 公営企業の経理の概況

(令和3年9月30日現在)

#### 水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	1,277,021	0	1,277,021	0	1,277,021	396,715	31.1%
収益的支出	1,239,444	0	1,239,444	0	1,239,444	273,761	22.1%
資本的収入	890,097	0	890,097	0	890,097	310,797	34.9%
資本的支出	1,304,403	0	1,304,403	5,183	1,309,586	886,314	67.7%

#### 下水道事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	2,489,714	0	2,489,714	0	2,489,714	998,591	40.1%
収益的支出	2,488,546	0	2,488,546	0	2,488,546	636,899	25.6%
資本的収入	786,402	25,577	811,979	66,735	878,714	176,082	20.0%
資本的支出	1,554,615	26,840	1,581,455	76,100	1,657,555	816,654	49.3%

#### 病院事業会計

(単位：千円)

区分	当初予算額	補正額	当初・補正計	繰越事業分	現計予算額	執行済額	執行率
収益的収入	4,476,281	0	4,476,281	0	4,476,281	2,008,701	44.9%
収益的支出	4,476,281	0	4,476,281	0	4,476,281	1,694,354	37.9%
資本的収入	402,817	0	402,817	0	402,817	167,586	41.6%
資本的支出	757,982	4,494	762,476	0	762,476	273,380	35.9%

第5 財産の現在高

(令和3年9月30日現在)

(1) 一般・特別会計(財産区除く)

(単位: m<sup>2</sup>、円)

種 別	土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
	面積	価格	面積	価格				
行政財産	本 庁 舎		36,065	—	23,305	—		
	その他の 行政施設	消 防 施 設	16,491	—	8,376	—		
		その他の施設	69,250	—	19,671	—		
	公 共 用 財 産	学 校	488,382	—	116,532	—		
		公 営 住 宅	88,858	—	71,844	—		
		公 園	742,663	—	7,286	—		
		その他の施設	1,121,961	—	158,862	—		
合 計		2,563,670	—	405,876	—			
普通財産	宅 地		70,320	—	11,493	—		
	山 林		5,824,846	—	0	—		
	そ の 他		105,988	—	0	—		
	合 計		6,001,154	—	11,493	—		
(株)ジェイエムみなみ					8,000,000			
(株)ネーブルみなみ					37,750,000			
(株)ハイウェイたかす					30,000,000			
めいほう高原開発(株)					66,000,000			
明宝特産物加工(株)					3,000,000			
(株)明宝レディース					1,500,000			
奥濃飛白山観光(株)					24,030,500			
(有)阿弥陀ヶ滝観光					8,500,000			
(株)伊野原の郷					10,050,000			
郡上大和総合開発(株)					293,050,000			
岐阜県名産販売(株)					5,000,000			
(株)岐阜新聞社					30,000			
長良川鉄道(株)					57,000,000			
(株)岐阜放送					5,130,000			
(株)岐阜フットボールクラブ(FC岐阜)					2,000,000			
名古屋鉄道(株)					350,000			
東海旅客鉄道(株)					350,000			
近鉄グループホールディングス(株)					357,500			
(株)みずほフィナンシャルグループ					195,500			
中部電力(株)					383,500			
(株)郡上ネット					5,000,000			

種 別	土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
	面積	価格	面積	価格				
郡上森林組合							21,899,000	
九頭竜森林組合							27,000	
(株)インフォメーションネットワーク郡上八幡							50,000	
(公社)岐阜県森林公社							200,000	
(公社)木曾三川水源造成公社							40,000	
(一社)岐阜県野菜価格安定基金協会							700,000	
地方公共団体金融機構							7,000,000	
(株)牧歌コーポレーション							2,500,000	
岐阜県信用保証協会							15,685,000	
(一財)岐阜県公衆衛生検査センター							194,000	
(公財)岐阜県教育文化財団							633,600	
(一財)岐阜県市町村行政情報センター							1,506,000	
(一財)郡上八幡産業振興公社							20,000,000	
(一社)岐阜県畜産協会							460,000	
高額療養費貸付金						496,000		
災害援護資金貸付金						674,106		
医療職員修学資金貸付金						5,450,000		
医療職員就職準備資金貸付金						2,800,000		
青少年育英奨学資金貸付金						167,943,250		
財政調整基金					500,000,000	1,144,495,984		
減債基金						39,049,099		
公共施設整備基金						117,202,561		
産業振興基金						111,308,778		
地域振興基金						983,323,860		
教育文化振興基金						20,814,662		
古今伝授の里交流施設管理基金						654,480		
八幡城基金						105,869,011		
ケーブルテレビ事業整備基金						83,988,017		
国民健康保険基金						310,723,286		
介護保険事業介護給付費準備基金						467,767,710		
小水力発電基金						28,079,629		
ふるさと基金					900,000,000	100,200,000		
ふるさと農村活性化対策基金						50,342,156		
ふるさと応援基金						152,574,497		
福祉基金						3,133,764		
森づくり振興基金						57,783,766		
青少年育英奨学資金貸付基金						16,320,640		
鉄道経営対策事業基金						701,000,000		
土地開発基金	201,813	—				398,806,996		
肉用牛特別導入事業基金	牛					6,980,000		
	預金					9,235,372		
合 計	8,766,637		417,369		1,957,677,000	5,087,017,624	70,894,600	

## (2) 財産区

種 別			土 地		建 物		有価証券 額面	預 金	出資に よる権利	管理状況
			面積	価格	面積	価格				
行政財産	その他の 行政施設	消 防 施 設		—		—				
		その他の施設		—		—				
	公 共 用 財 産	学 校		—		—				
		公 営 住 宅		—		—				
		公 園		—		—				
		その他の施設		—	54	—				
合 計		0	—	54	—					
普通財産	宅 地			—		—				
	山 林		98,369,589	—		—				
	そ の 他			—		—				
	合 計		98,369,589	—		—				
郡上森林組合									3,930,500	
財政調整基金							394,500,925			
合 計			98,369,589		54		0	394,500,925	3,930,500	



## 第6 公債及び一時借入金の現在高

(令和3年9月30日現在)

一般会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
公共事業等債	H13～R2	315,900,000	276,894,491	6,937
防災・減災・国土強靱化緊急対策事業債	R2	6,000,000	6,000,000	150
公営住宅建設事業債	H8～H16	936,200,000	218,350,656	5,470
単独災害復旧事業債	H30～R2	173,400,000	156,800,248	3,928
補助災害復旧事業債	H23～R3	905,000,000	501,932,087	12,575
学校教育施設等整備事業債	H15～R2	358,000,000	274,104,701	6,867
一般補助施設整備等事業債	R2	16,000,000	16,000,000	401
一般単独事業債	H13～R2	23,415,600,000	12,668,520,554	317,380
辺地対策事業債	H23～R2	4,067,600,000	2,814,785,519	70,518
過疎対策事業債	H20～R2	3,820,600,000	2,153,926,149	53,961
財源対策債	H13～R2	274,600,000	216,572,440	5,426
減収補てん債	R2	52,100,000	52,100,000	1,305
減税補てん債	H13～H18	336,700,000	58,771,175	1,472
臨時財政対策債	H13～R2	17,638,304,000	10,090,691,904	252,798
その他	H11	12,700,000	4,535,725	114
合 計		52,328,704,000	29,509,985,649	739,302

〈その他の内容〉上水道一般会計出資債

※ 人口は、令和3年10月1日現在の39,916人を使用

## 特別会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	H10～R2	336,000,000	237,050,306	5,939
介護サービス事業特別会計	H15～R1	353,800,000	139,409,241	3,492
合 計		689,800,000	376,459,547	9,431

## 企業会計

(単位：円)

区 分	借入年度	借入金額	未償還額	市民1人あたり
水道事業会計	H3～R2	12,868,800,000	6,429,976,877	161,088
下水道事業会計	H4～R2	29,177,800,000	14,047,197,385	351,919
病院事業会計	H7～R2	8,635,300,000	4,504,857,260	112,858
合 計		50,681,900,000	24,982,031,522	625,865

## 一時借入金の状況

(単位：円)

会計	借入先	借入現在高	借入利率	備考
一般会計	—	0	—	
特別会計	—	0	—	
水道事業会計	—	0	—	
下水道事業会計	—	0	—	
病院事業会計	めぐみの農業 協同組合	371,349,584	0.586	
合 計		371,349,584		

※ 一時借入金とは、年度途中の一時的な現金の不足を補うために借り入れる資金のこと

## 第7 財政の動向及び市長の財政方針（前年度の収支又は財政の状況）

### 1. 財政の動向及び市長の財政方針

令和2年度決算において、地方公共団体の財政状況を把握する上で重要な指標である健全化判断比率の実質公債費比率は12.4%で昨年度と同率となりました。その要因としては、算定式の分子に係る準元利償還金が増加した一方で、分母に係る標準財政規模も増加し、増加率に大きな差がなかったことによるものです。また、将来負担比率は85.3%から83.3%に減少しており、その要因としては、算定式の分子に係る公営企業債等への繰入見込額が減少となる一方で、分母に係る標準財政規模が増加したことによるものです。また、経常収支比率については、前年度の87.8%から84.8%に減少しています。その要因としては、計画的な地方債の発行により公債費が減少したことが挙げられます。なお、これらの財政指標に大きく影響する普通交付税については、合併支援措置が平成30年度をもって終了したものの、地方消費税交付金等が増加したことなどの要因により交付決定額は前年比で1億4千1百万円程度減少しました。

合併に伴う財政上の特例措置が無くなったことに加え、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行による感染防止や景気悪化への対策が必要となったことで、市の財政は依然として厳しい状況にあります。これまで以上に収支の状況を注視し、将来世代への負担を考慮しながら、安定した財源の確保と経費削減や実施事業の精査に一層取り組んでいくことが課題となります。そこで、令和元年5月に策定した第3次行政改革大綱では、第2次郡上市総合計画を行財政運営面から支え、持続的な郡上市づくりに資することを目的に、「市民協働による自治力の向上」、「公共施設等の適正な管理」、「社会情勢の変化に対応した行政運営」、「健全な財政運営と財政基盤の強化」、「地域経済の活性化につながる『創る改革』の推進」の5項目を基本方針に掲げ、身の丈に合った行財政の確立を目指して取組を進めます。また、大きな課題である施設の総量の縮減については、令和2年3月に策定された公共施設適正配置計画に基づき着実かつ強い意志をもって推進します。さらに、令和3年9月に策定された第2次郡上市総合計画の後期基本計画に基づき、厳しい財政状況に対応するため自主財源の確保及び歳出の削減に努め、将来を見通した健全な行財政運営を進めます。